
REGIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE GENERALE
                     

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  28946  del  26/07/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore GENTILI MAURO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GENTILI MAURO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale A. RIDOLFI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione dell'avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all'acquisizione di manifestazioni di interesse per la
nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione della performance in forma collegiale della Giunta della Regione Lazio.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 13 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G10335 26/07/2023

 



OGGETTO: Approvazione dell’avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione 

di manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione della performance in forma collegiale della Giunta della Regione Lazio. 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e successive modifiche; 

- il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1 (Organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale) e successive modifiche; 

- la deliberazione di Giunta regionale del 14/04/2023, n. 103 con la quale è stato conferito al Dott. 

Alessandro Ridolfi l’incarico di Direttore Generale; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000 (Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa) e successive modifiche;  

- il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

- il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di 

disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche 

amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi 

Indipendenti di Valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti 

nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance; 

- il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 6 agosto 2020;  

- la legge regionale 16 marzo 2011, n. 1, recante “Norme in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle amministrazioni regionali. 

Modifiche alla legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche” e, in particolare, l’articolo 14; 

- il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata 

in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua 

ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

- la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1 (Legge di stabilità regionale 2023); 

- la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025); 

- la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del 'Documento tecnico di 

Pagina  2 / 13

Atto n. G10335 del 26/07/2023



accompagnamento', ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del 'Bilancio finanziario gestionale', 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11.”; 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 

2009, n. 150, come modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 25 maggio 

2017, n. 74, l’Organismo Indipendente di Valutazione della performance è costituito, di norma, in 

forma collegiale con tre componenti; 

DATO ATTO che con decreto del Presidente della Regione n. T00080 del 24 aprile 2020 è stato 

nominato l'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) della Giunta regionale; 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 14, comma 3 della l.r. 1/2011 “I componenti dell’OIV durano in 

carica tre anni e possono essere rinnovati una sola volta”; 

 

CONSIDERATA la scadenza dell’OIV, a seguito del compiersi del triennio previsto 2020-2023;  

RITENUTO necessario approvare l’avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione 

di manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 

performance in forma collegiale della Giunta della Regione Lazio, allegato al presente provvedimento 

di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale, al fine di dotarsi dell’organo di che trattasi; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

-  di approvare l’avviso di procedura selettiva pubblica, finalizzata all’acquisizione di manifestazioni 

di interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance in forma 

collegiale della Giunta della Regione Lazio, allegato alla presente determinazione di cui ne 

costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

La Direzione regionale Affari Istituzionali e Personale provvederà agli adempimenti di competenza 

in attuazione del presente provvedimento. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul portale del 

Dipartimento della Funzione Pubblica dedicato alla performance delle amministrazioni pubbliche. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio, nel termine di sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

entro il termine di giorni centoventi. 

  

 

 IL DIRETTORE GENERALE   

 Dott. Alessandro Ridolfi 

Pagina  3 / 13

Atto n. G10335 del 26/07/2023




